E N Direction départementale

PREFET des territoires
DES YVELINES Service Environnement

Fraternité

Arrété préfectoral n° 78-2022-05-20-00011

abrogeant les arrétés préfectoraux SE-2012-000117 et SE-2016-00045 et autorisant, en application
de Farticle L1811 et suivants du code de I'environnement, 'exploitation d’une station d’épuration et
d'un bassin d'orage dite du « Carré de Réunion » situés sur les communes de Bailly et de Saint-Cyr-
FEcole et I'ensemble des ouvrages d’assainissement du systéme d‘assainissement reliés 3 cette sta-
tion

Le préfet des Yvelines
Officier de la Légion d’honneur

Commandeur de I'Ordre National du Mérite

VU la directive européenne n°91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux urbaines
[...]
Le bénéficiaire de l'autorisation tient a jour une liste des raccordements d'effluents non domes-
tiques au systéme de collecte qu'il transmet réguliérement au service chargé de la police de l'eau
dans le cadre de la surveillance du réseau de collecte.

Tout raccordement existant ou futur d’eaux usées non domestiques doit faire I'objet d'une autorisa-
tion de raccordement au réseau public délivrée par le maitre d’ouvrage précisant les volumes et les
charges de ces apports. Celle-ci devra étre communiquée au service chargé de la police de l'eau.

Les effluents non domestiques collectés ne doivent pas contenir :

»  des produits susceptibles de nuire 2 la santé des personnes appelées 3 intervenir sur les ins-
tallations d‘assainissement, ou de dégager, directement ou indirectement aprés mélange
avec d‘autres effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou inflammables,

« des substances nuisant au fonctionnement du systéme de traitement et 2 la dévolution des
boues produites,

+ des matiéres et produits susceptibles de nuire a la conservation des ouvrages,

+ des débits ou des flux risquant d’entrainer un dépassement des volumes et des charges de
référence de la station de traitement.

Le bénéficiaire de I'autorisation doit s’assurer que toutes les demandes de déversement d’effluents
non domestiques au réseau de collecte selon les dispositions de I‘article L:1331-10 du code de la san-
té publique ont été instruites.

En particulier, ces effluents ne doivent pas contenir les substances visées par le décret n°2005-378
du 20 avril 2005.

35 rue de Noailles - BP 1115 - 78011 VERSAILLES Cedex Page 7 sur 32
Tél: 0130 84 30 00
www.yvelines.gouv.fr



L'autorisation de déversement définit a minima les paramétres & mesurer, la fréquence des mesures
sur les paramétres DBOs, DCO, MES, NGL, NH4* Ptot et pH, le flux et les concentrations moyennes
annuelles et maximales a respecter pour ces paramétres. Copies de ces autorisations doivent étre
transmises dans un délai de 1 mois a compter de la date de leur délivrance, au service chargé de la
police de I'eau.

Le résultat de ces mesures de surveillance doit étre régulierement transmis au bénéficiaire de I'auto-
risation qui I'annexera aux documents transmis au service chargé de la police de l'eau.

Si une installation raccordée au réseau public est concernée par F'arrété ministériel du 31/01/2008 re-
latif au registre et a la déclaration annuelle des émissions polluantes et des déchets, une copie de la
déclaration annuelle des émissions polluantes de linstallation devra é&tre fournie au service en
charge de la police de l'eau.

En outre, la surveillance de la présence de substances dangereuses en entrée et en sortie de station
d'épuration fait l'objet d’un arrété de prescriptions complémentaires, conformément a la réglemen-
tation en vigueur.

5.3 Prescriptions relatives aux ouvrages de décharge dy réseau

Les ouvrages de décharge du réseau, tels que les déversoirs d'orage et les trop-pleins de poste de re-
foulement, doivent faire |'objet d’'une autosurveillance conformément a la législation en vigueur.

Les ouvrages de décharge du réseau de collecte ne doivent pas présenter d'écoulements par temps
sec.

Le bénéficiaire de l'autorisation devra prendre toutes les dispositions nécessaires dans la conception
et l'exploitation du systéme de collecte sur la partie dont il a la responsabilité afin d’éviter le rejet
d’eaux brutes au milieu naturel.

Pour les autres communes, le bénéficiaire de l'autorisation devra s’assurer que toutes les disposi-
tions ont été prises dans la conception et l'exploitation du systéme de collecte pour éviter le rejet
d’eaux brutes au milieu naturel.

Si une ou plusieurs des substances visées au paragraphe 7.2 parviennent a la station d’épuration et
entrainent un dépassement de ses concentrations autorisées, le bénéficiaire de I'autorisation pro-
céde ou fait procéder immédiatement a des investigations sur le réseau de collecte, en vue d’en dé-
terminer l'origine.

Dés I'identification de l'origine d’une pollution, I'autorité qui délivre les autorisations de raccorde-
ment au réseau doit prendre toutes les mesures nécessaires pour faire cesser la pollution, sans préju-
dice des sanctions qui peuvent étre prononcées en application des articles L171-8 et L.216-6 du
code de |'environnement et de I'article L.1331-2 du code de la santé publique.

5.5 Contréle de la qualité de I'exécution des ouvrages de collecte

Le bénéficiaire de l'autorisation vérifie que les ouvrages de collecte ont été réalisés dans les régles
de l'art. Ainsi, les travaux réalisés sur les ouvrages de collecte, doivent, avant leur mise en service,
faire I'objet d'une procédure de réception prononcée par le maitre d'ouvrage. A cet effet, il confie la
réalisation d'essais & un opérateur interne ou externe accrédité, indépendant de I'entreprise de tra-
vaux. Cette réception qui vise a s'assurer de la bonne exécution des travaux comprend notamment
le contréle de :

+ |'étanchéité,
+ la bonne exécution des fouilles et de leur remblaiement,
35 rue de Noailles - BP 1115 - 78011 VERSAILLES Cedex Page 8 sur 32

Tél: 0130 84 30 00
www.yvelines.gouv.fr



» |'état des raccordements,

+ la qualité des matériaux utilisés,

» l'inspection visuelle ou télévisuelle des ouvrages,
+ la production des données de récolement.

Le procés verbal de cette réception est adressé par le maftre d'ouvrage, dans un délai d'un mois a
compter de sa conclusion, au service chargé de la police de I'eau et a |'agence de I'eau Seine-Nor-
mandie.

35 rue de Noailles - BP 1115 - 78011 VERSAILLES Cedex Page 9 sur 32
Tél: 01 30 84 30 00
www.yvelines.gouv.fr



TITRE Il SYSTEME DE TRAITEMENT

ARTICLE 6 : DESCRIPTION DU SYSTEME DE TRAITEMENT

La station d'épuration est sise chemin du Carré de Réunion a Saint-Cyr-I'Ecole, en rives droite et
gauche du ru de Gally aux coordonnées L93 :

X=632217 Y =6 858 353
Le rejet des effluents traités se fait dans le ru de Gally (FRHR232B-H3052000), aux coordonnées L93 :
X=632227 Y=6858213

6.2 Caractéristi filiéres de traitement
6.2.1 Déversoir en téte de station d‘épuration et ouvrage de stockage
Un bassin de stockage implanté en rive droite du Ru de Gally présente un volume utile de 16 300 m?
équipé d'un systéme de pompage de capacité de 6 000 m?*/h avec 2 dégrilleurs automatiques et per-
met la rétention avant traitement de 80% du flux annuel de la pollution émise par temps de pluie.
Ce bassin capte les eaux de surverse des collecteurs « Versailles Nord » et « Versailles Sud » en

temps de pluie et du collecteur DN2500. Il ne doit pas présenter d'écoulement tant que le débit de
référence n'est pas atteint et doit avoir une durée de vidange maximale de 24 heures.

6.2.2 File eau
L'arrivée des eaux brutes se fait par :
+ le collecteur unitaire « Versailles Nord » ;
» le collecteur unitaire « Versailles Sud » ;

+ les réseaux de Saint Cyr |'Ecole, du Chesnay-Rocquencourt et de Bailly.

6.2.2.1.Prétraitement

Les eaux brutes des collecteurs suivants sont dirigées vers le prétraitement :
+ le collecteur unitaire « Versailles Nord » ;
+ le collecteur unitaire « Versailles Sud » ;
+ les réseaux de Saint-Cyr-I'Ecole et de Bailly.

Le prétraitement admet un débit de pointe de 6 000 m3/h sur deux files. Chaque file a une capacité
de 3 000 m*/h et comprend :

» un dégrilleur grossier automatique ;
« un dégrilleur fin automatique ;

«  un ouvrage de dessablage-déshuilage ;

35 rue de Noailles - BP 1115 - 78011 VERSAILLES Cedex Page 10 sur 32
Tél: 01 30 84 30 00
www.yvelines.gouv.fr



* un tamisage automatique.

En sortie de 'ouvrage, les eaux prétraitées sont envoyées vers les décanteurs primaires lamellaires.

6.2.2.2.Bassin de pollution

Le bassin de pollution réceptionne les eaux brutes issues :

+ duréseau du Chesnay-Rocquencourt ;

+ des déversoirs des collecteurs unitaires « Versailles Nord » et « Versailles Sud ».
L'ouvrage, d’'une capacité utile de 16 300 m?, comprend :

* unevanne clapet permettant de diriger les eaux brutes vers le bassin ;

* un dégrillage grossier automatique ;

* un poste de pompage de capacité de 6 000 m3/h.

En sortie du bassin de pollution, les eaux sont dirigées vers I'étape de prétraitement.

6.2.2.3.Traitement primaire

Le traitement primaire admet un débit de pointe de 6 000 m3/h sur deux files. Chaque file a une
capacité de 3 000 m*/h et comprend deux décanteurs lamellaires.

En sortie des décanteurs primaires lamellaires, les eaux prétraitées et décantées sont envoyées vers
le poste de relévement n®1.

6.2.2.4.Poste de reléevement intermédiaire n°1

En mode normal, le poste de relévement n°1 est & l'arrét et les eaux décantées sont dirigées
gravitairement vers |'étape de tamisage fin.

Lors de précipitations exceptionnelles, la mise en service du poste de relévement n°1 permet
d‘envoyer les eaux décantées vers le bassin de pollution. Ce mode de fonctionnement permet de
limiter les risques de débordement des ouvrages de la filiére eau.

6.2.2.5.Tamisage fin

Le tamisage fin est assuré par 2 tamiseurs automatiques de 3000 m®/h et 1 en secours.

6.2.2.6.Poste de relévement intermédiaire n°2

L'aval des tamis est directement connecté au poste de reléevement n°2. Les eaux tamisées sont
relevées par 6 pompes de 1 000 m*/h chacune et 1 en secours, vers :

+  Deux files biologiques ;

* Un by-pass d'eau tamisées, en cas de limitation hydraulique liée & la technologie
membranaire.

6.2.2.7.Bioréacteur 2 membrane (BRM)
Le procédé s’effectue en deux étapes:

Un traitement biologique comportant une zone anaérobie pour I'assimilation du phosphore, une
zone anoxie pour la dénitrification et une zone aérée pour I'élimination de la pollution carbonée et

35 rue de Noailles - BP 1115 - 78011 VERSAILLES Cedex Page 11 sur 32
Tél: 01 30 84 30 00
www.yvelines.gouv.fr



la nitrification. Un traitement du phosphore par procédé physico-chimique est réalisé au niveau du
traitement biologique.

Le bassin biologique est divisé en 2 files indépendantes traitant 3000 m*/h chacune, gérées par un
ouvrage de répartition.

Le niveau dans le bassin biologique varie en fonction des débits entrant et sortant et détermine le
régime de filtration appliqué aux membranes.

La filtration membranaire comportant des membranes de type fibres creuses avec une taille de
pore d‘environ 0,03 microns. La surface membranaire installée est a minima de 180 000 m2

Les performances du bioréacteur a membrane sont également assurées par la recirculation des flux.

Un synoptique du systéme de traitement est présenté en annexe 2 du présent arrété.

6.2.3 Filiére REUSE
Cette filiére fait I'objet d'un arrété préfectoral spécifique
6.2.4 Filiere boues
Deux types de boues sont produites sur la station :
+ les boues primaires ;
» les boues biologiques.
Chaque type de boues est envoyé sur des filiéres en paralléle permettant leur épaississement.

Les boues primaires sont tamisées et épaissies par décantation, les boues biologiques sont épaissies
mécaniquement par centrifugation.

Les boues primaires et biologiques sont ensuite envoyées en digestion anaérobie qui permet la
réduction des matiéres volatiles, puis elles sont ensuite centrifugées mécaniquement pour &tre
déshydratées.

Les boues déshydratées sont stockées en silos fermés et ventilés. Leur chaulage est possible pour
valorisation en épandage agricole direct.

Une unité de séchage thermique des boues peut étre utilisée en filitre de secours en cas de
pollution des boues.

Un synoptique de la filiére « BOUE » du systéme de traitement est présenté en annexe 3 du présent
arrété.
6.2.5 Filiére air

Le systéme de désodorisation de 'air vicié comprend les unités suivantes .

+ 1file physico-chimique sur le prétraitement ;

+ 1 file physico-chimique sur la décantation primaire ;

+ 1file physico-chimique sur les bassins biologiques et le conditionnement des boues

+ 2 files physico-chimiques sur le bassin de pollution et le traitement des boues ;

« 2 files biologique sur les files membranaires ;

35 rue de Noailles - BP 1115 - 78011 VERSAILLES Cedex Page 12 sur 32
Tél: 013084 30 00
www.yvelines.gouv.fr



» 1 file par absorption sur charbon actif en grains (CAG) sur les stockeurs et digesteurs de
boues ;

- Tfile par absorption sur charbon actif en grains (CAG) sur les gaz incondensables du sécheur
de secours.

Cette filiére fait I'objet de deux arrétés préfectoraux de prescriptions complémentaires n° 2013108-
0008 du 18 avril 2013 et n° 2014322-00004 du 18 novembre 2014 .

6.2.6 Unités de traitement de matiéres de curage

Cette filiére fait I'objet d'un arrété préfectoral de prescriptions complémentaires n°2014322-0004 du
18 novembre 2014.

6.3 Caractéristiques de la station d’épuration

6.3.1 Charges organiques
La capacité nominale de la station d'épuration est de 20 400 kg/j de DBOS5, soit 340 000 EH

Parameétre | Unité - Charges nominales
DBOs ] kg/j 20 400
'bco - ‘ kgl B 57700 ‘
| MES | kglj | 32 900 |
NK | Kl B 3800 "
Pt kglj 750

6.3.2 Charges hydrauliques
Le débit de référence initial du systéme d’assainissement est de 77 000 m®[j issu de I'étude du CIR-
SEE du 2 Février 2016.
La capacité maximale du systéme de traitement est de 96 700 m®[j avec un débit de pointe de 6 000
md/h.

La pluie prise en compte pour le calcul du débit journalier par temps de pluie est une pluie stricte-
ment supérieure 3 2 mm sur 24 h par rapport au pluviométre installé sur le site de la station.

station d'épuration
Conformément aux dispositions de I'arrété du 21 juillet 2015, le débit de référence est le débit jour-
nalier associé au systéme d'assainissement au-dela duquel le traitement exigé par la directive eaux
résidvaires urbaines susvisée n'est pas garanti. Conformément & I'article R. 2224-11 du code général
des collectivités territoriales, il définit le sevil au-deld duquel la station de traitement des eaux usées
est considérée comme étant dans des situations inhabituelles définis dans I'article 71 pour son fonc-
tionnement.

Afin de tenir compte de I'évolution des débits arrivants a |a station (nouveaux raccordements, nou-
veaux ouvrages de stockages,...), le percentile 95 est calculé chaque année 3 partir des données
d’autosurveillance des 5 derniéres années. Le percentile est défini selon les modalités suivantes :

m=ENTIER(n*0,95+0,5)
avec n=nombre total de débits entrants

35 rue de Noailles - BP 1115 - 78011 VERSAILLES Cedex Page 13 sur 32
Tél: 01 30 84 30 00
www.yvelines.gouv.fr



Le percentile 95 correspond au m®™ débit de la liste classée des débits arrivant en amont immédiat
du déversoir situé en téte de station des cing années considérées classées par ordre croissant.

Ainsi, le débit utilisé pour I'évaluation de |la conformité réglementaire au titre de I'année N est déter-
miné a partir du percentile 95 si celui-ci est supérieur au débit de référence défini a l'article 6.3.2.

Le service en charge de la police de I'eau informe le maftre d’ouvrage du débit de référence qui sera
utilisé pour I"évaluation de la conformité en performance de la STEU au titre de I'année N en méme
temps que de la situation de conformité ou de non-conformité au titre de l'année N-1.

En cas de travaux importants sur le réseau, le bénéficiaire peut également solliciter une mise & jour
de la valeur du débit de référence avant le 31 décembre de I'année N-1.

ARTICLE 7 : PRESCRIPTIONS RELATIVES AU TRAITEMENT DES EAUX COLLEC-
TEES

7.1 Prescriptions générales liées a la qualité des rejets

La température de 'effluent de sortie doit étre inférieure a 25 °C, en moyenne journaliére, sauf dans
des conditions exceptionnelles de canicule.

Le pH doit étre compris entre 6 et 8,5.

Le rejet ne doit pas contenir de substances quelconques dont l'action ou les réactions, aprés mé-
lange partiel avec les eaux réceptrices, entrainent la destruction du poisson ou nuisent & sa nutri-
tion, a sa reproduction ou a sa valeur alimentaire, ou présentent un caractére létal 3 I'égard de la
faune benthique.

Tant que le débit mesuré en entrée de station d‘épuration est inférieur au débit de référence sus-vi-
s€, aucun déversement ne doit étre observé au niveau du déversoir d'orage situé en téte de la sta-